

KẾ HOẠCH

Đào tạo, tập huấn về công tác tiêm chủng cho cán bộ y tế

HỎA TỐC

Thực hiện kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021. Dự kiến từ nay đến hết năm 2021 Thanh Hóa sẽ được tiếp nhận gần 4 triệu liều vắc xin để tiêm chủng cho trên 92% người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh

Để tổ chức chiến dịch tiêm chủng nêu trên đạt tiến độ, đảm bảo an toàn tiêm chủng, an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức thực hiện. Sở Y tế xây dựng kế hoạch tập huấn về công tác tiêm chủng cho cán bộ y tế với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực, kỹ năng tổ chức thực hiện công tác tiêm chủng cho cán bộ y tế; đảm bảo đủ điều kiện về nhân lực để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch các đợt chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021.

2. Yêu cầu

- Hầu hết các cán bộ y tế chuyên ngành y đang công tác tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh được tập huấn, tập huấn lại về công tác tiêm chủng;

- Hoạt động tập huấn được tổ chức theo hình thức trực tuyến, và đào tạo TOT các đơn vị tổ chức các lớp tập huấn tại chỗ để tập huấn lại cho các cán bộ y tế của đơn vị mình;

- Kết hợp tập huấn về các quy định về tiêm chủng; thực hành tiêm chủng an toàn; tiếp nhận, vận chuyển, quản lý, bảo quản vắc xin; dự phòng và xử lý phản ứng sau tiêm chủng và đặc biệt là công tác tổ chức tiêm chủng trong các tình huống dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG

2.1. Giảng viên

- Giảng viên hướng dẫn các quy định về tiêm chủng; thực hành tiêm chủng an toàn; tiếp nhận, vận chuyển, quản lý, bảo quản vắc xin; dự phòng và xử lý phản ứng

sau tiêm chủng và đặc biệt là công tác tổ chức tiêm chủng trong các tình huống dịch Covid-19 là lãnh đạo, cán bộ tiêm chủng của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, đã được đào tạo TOT tại Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và có nhiều kinh nghiệm trong công tác tiêm chủng;

- Giảng viên tập huấn về dự phòng, xử lý cấp cứu sốc phản vệ là chuyên gia có kinh nghiệm xử lý cấp cứu sốc phản vệ của BVĐK tỉnh.

2.2. Học viên

Tất cả các cán bộ y tế tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC TẬP HUẤN

3.1. Nội dung tập huấn

- Các quy định về tiêm chủng;
- Công tác tiếp nhận, vận chuyển, quản lý, bảo quản vắc xin
- Quy trình thực hiện tiêm chủng: Đăng ký, tổng hợp đối tượng; Lập kế hoạch; Bố trí bàn tiêm, điểm tiêm; Các bước thực hiện tiêm chủng; Thực hành tiêm chủng;
- Công tác tổ chức buổi tiêm chủng; Tổ chức buổi tiêm chủng trong điều kiện giãn cách xã hội để phòng, chống dịch Covid-19;
- Hướng dẫn dự phòng, xử lý các phản ứng sau tiêm chủng; dự phòng, xử lý sốc phản vệ.

3.2. Phương thức tổ chức

- Tổ chức tập huấn trực tuyến cho cán bộ y tế tại các cơ sở y tế tuyến tỉnh và tuyến huyện, tuyến xã qua hệ thống Tele-Medicine và hệ thống đào tạo trực tuyến. Cán bộ y tế tuyến tỉnh tham dự tại điểm cầu của đơn vị hoặc cử các cán bộ tham dự trực tiếp tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (nếu không bố trí được điểm cầu); cán bộ y tế tuyến huyện và tuyến xã tham dự tại các điểm cầu của Trung tâm y tế; BVĐK các huyện, thị xã, thành phố, khu vực hoặc phòng họp trực tuyến UBND các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn (nếu bố trí được điểm cầu).

- Các cơ sở y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện tiếp tục tổ chức tập huấn trực tiếp cho các cán bộ y tế của đơn vị mình chưa được tham dự lớp tập huấn trực tuyến.

- Các cán bộ tham gia tập huấn trực tuyến được kiểm tra và cấp giấy chứng nhận tập huấn theo quy định.

IV. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

3.1. Tập huấn trực tuyến cho cán bộ y tế các tuyến tỉnh, huyện, xã qua hệ thống Tele-Medicine và hệ thống đào tạo trực tuyến:

- Thời gian: ½ ngày, khai mạc 7h30' ngày 27/9/2021 (Thứ 2);

- Đầu cầu tuyển tỉnh: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, chuẩn bị tài liệu, giảng viên và các điều kiện cần thiết khác. Chủ trì đầu mối với đơn vị viễn thông để thiết lập vận hành hệ thống kết nối trực tuyến đến các điểm cầu cơ sở.

BVĐK tỉnh chuẩn bị tài liệu, cử giảng viên có kinh nghiệm hồi sức tích cực tập huấn về dự phòng và xử lý sốc phản vệ cho các đơn vị tại điểm cầu Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Điểm cầu tuyển huyện: Trung tâm Y tế mời các Trạm Y tế, các cơ sở y tế khác trên địa bàn; bố trí các điều kiện cần thiết cho công tác tập huấn. BVĐK mời các cán bộ y tế tại đơn vị, tham dự tập huấn tại điểm cầu của đơn vị hoặc điểm cầu Trung tâm Y tế.

- Trung tâm Y tế và các bệnh viện tuyển tỉnh, tuyển huyện tổ chức đào tạo trực tiếp, tại chỗ cho các cán bộ y tế chưa tham dự tập huấn trực tuyến với đầu cầu tuyển tỉnh. Hoàn thành trước ngày 30/9/2021, đảm bảo 100% các cán bộ y tế được tập huấn công tác tiêm chủng.

- Các đơn vị y tế khác tham dự tại điểm cầu Trung tâm Y tế tuyển huyện hoặc phối hợp với VNPT và các đơn vị viễn thông bố trí điểm cầu tại đơn vị (nếu đủ điều kiện). Các Trạm Y tế tham dự tại phòng họp trực tuyến của UBND cấp xã (nếu bố trí được điểm cầu).

3.2. Giám sát và thống kê báo cáo

Các đơn vị báo cáo danh sách cán bộ tham gia tập huấn cả tập huấn trực tuyến và do đơn vị tổ chức, gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh qua thư điện tử: tiemchungmorongthanhhoa@gmail.com trước ngày 29/9/2021. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, theo dõi, cấp giấy chứng nhận (cho các học viên tham dự tập huấn trực tuyến và báo cáo Sở Y tế bằng văn bản và qua thư điện tử: nghiepvuy.th@gmail.com trước ngày 30/9/2021. Cụ thể như sau:

- Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo danh sách cán bộ tham gia tập huấn trên địa bàn (kể cả các cán bộ Trạm y tế được TTYT tập huấn trực tiếp và các cơ sở y tế khác tham gia tập huấn);

- BVĐK tuyển huyện, khu vực, báo cáo danh sách cán bộ tham gia tập huấn tại bệnh viện (kể cả cán bộ được bệnh viện tập huấn trực tiếp);

- Các đơn vị tuyển tỉnh khác: Báo cáo danh sách cán bộ đơn vị mình đã tham gia tập huấn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí cho công tác tập huấn được thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Các phòng cơ quan Sở Y tế

Giao phòng Nghiệp vụ Y chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính,

Tổ chức cán bộ và các phòng có liên quan, đôn đốc, chỉ đạo, theo dõi, tổ chức thực hiện và thống kê danh sách cán bộ y tế được đào tạo, tập huấn, báo cáo Giám đốc Sở Y tế để theo dõi, chỉ đạo.

5.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, phối hợp với BVĐK tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng phương án, bố trí đủ các điều kiện giảng viên, tài liệu, tổ chức điểm cầu trực tuyến ... và các điều kiện cần thiết khác cho các hoạt động tập huấn;

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn, tổ chức đánh giá kết quả tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho các học viên theo quy định.

5.3. BVĐK tỉnh

- BVĐK tỉnh chuẩn bị tài liệu, cử giảng viên có kinh nghiệm hồi sức tích cực tập huấn về dự phòng và xử lý sốc phản vệ cho các đơn vị tại điểm cầu Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Tổ chức cho các cán bộ y tế của đơn vị mình tham dự tập huấn trực tuyến; tổ chức tập huấn cho các cán bộ y tế còn lại của đơn vị mình theo hình thức TOT.

5.4. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức điểm cầu tuyển huyện tại đơn vị, mời các cán bộ y tế trên địa bàn tham dự tập huấn theo kế hoạch; Bố trí đủ các điều kiện cần thiết tại điểm cầu tuyển huyện.

- Tổ chức đào tạo trực tiếp, tại chỗ cho các cán bộ y tế chưa tham dự tập huấn trực tuyến với đầu cầu tuyển tỉnh.

- Thống kê, báo cáo cán bộ tham gia tập huấn theo quy định.

5.5. BVĐK các huyện, thị xã, thành phố, khu vực

- Tổ chức điểm cầu tại đơn vị, bố trí đủ các điều kiện cần thiết tại điểm cầu hoặc phối hợp tham dự tại điểm cầu Trung tâm Y tế;

- Tổ chức đào tạo trực tiếp, tại chỗ cho các cán bộ y tế chưa tham dự tập huấn trực tuyến với đầu cầu tuyển tỉnh.

- Thống kê, báo cáo cán bộ tham gia tập huấn theo quy định.

5.6. Các bệnh viện tuyển tỉnh và các đơn vị y tế khác

Chủ động phối hợp với các đơn vị viễn thông, kết nối với điểm cầu Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, bố trí tập huấn tại điểm cầu đơn vị hoặc điểm cầu Trung tâm Y tế trên địa bàn hoặc cử cán bộ có đủ năng lực tham dự trực tiếp tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đào tạo theo hình thức TOT về tập huấn lại cho các cán bộ y tế của đơn vị.

5.7. Đề nghị VNPT Thanh Hóa và các đơn vị viễn thông

- Phối hợp với các đơn vị y tế, bố trí đường truyền và các trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác đào tạo, tập huấn trực tiếp.
- Tạo điều kiện, hỗ trợ giảm chi phí đường truyền và các chi phí khác liên quan cho các đơn vị y tế.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, tập huấn về công tác tiêm chủng cho cán bộ y tế. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức đào tạo, tập huấn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Bộ Y tế (báo cáo);
- Sở Thông tin và truyền thông (phối hợp);
- UBND các huyện, TX, TP (phối hợp);
- Các đơn vị viễn thông (phối hợp);
- Các đơn vị y tế trên địa bàn (thực hiện);
- Đài PTTH tỉnh; Báo Thanh Hóa;
- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng